Nº 144, quinta-feira, 30 de julho de 2015 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015073000007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 79, DE 29 DE JULHO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria MCTI nº 494, de 9 de maio de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014, e de acordo com
o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como nos
Decretos nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, e nº 5.450, de 31 de maio
de 2005, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiros Oficiais do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação os seguintes servidores:

- Angelina Souza Leonez Fernandes, matrícula SIAPE nº
204304-8;

- Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe, matrícula SIAPE nº
345176-0;

- Izabella da Costa Leal, matrícula SIAPE nº 2002032;
- Joanir Carneiro Maneta Júnior, matrícula SIAPE nº

200289-8; e
- Paulo Bernardes Honório de Mendonça, matrícula SIAPE

nº 170811-8.
Art. 2º Designar para compor a Equipe de Apoio os se-

guintes servidores:
a) Pela Coordenação-Geral de Recursos Logísticos:
i) Divisão de Licitações, Contratos e Compras:
- Angelina Souza Leonez Fernandes, SIAPE nº 204304-8;
- Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe, SIAPE nº 345176-

0;
- Denis Carlos Pereira da Silva, SIAPE nº 2001449-1;
- Francisco Sidnei Cruz, SIAPE nº 201751-4;
- Izabella da Costa Leal, SIAPE nº 200203-2;
- Joanir Carneiro Maneta Júnior, SIAPE nº 200289-8;

- Moacir Gonçalves de Oliveira Júnior, SIAPE nº 169904-4;
e

- Paulo Bernardes Honório de Mendonça, SIAPE nº 170811-
8.

ii) Divisão de Serviços Gerais:
- Bianca Tasso Moreira, SIAPE nº 1999805;
- Sônia Regina da Silva Oliveira, SIAPE nº 662591-6; e
- Uéliton José Duarte, SIAPE nº 2008637;
iii) Divisão de Obras e Engenharia:
- Beatriz Cristino Jácomo, SIAPE nº 6663720; e
- Eduardo Lepak Milet, SIAPE nº 1992060;
iv) Serviço de Almoxarifado e Patrimônio:
- Everaldo Silveira Gois, SIAPE nº 200536-6; e
- Jefferson Monteiro da Silva, SIAPE nº 166607-5;
b) Pela Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da In-

formação:
- Edward Lima Marialves de Melo, SIAPE nº 2001475-9;

e
- Mirelle Mateus Correa, SIAPE nº 170254-6.
c) Pela Coordenação-Geral de Recursos Humanos:
- Aline Corado Setúbal, SIAPE nº 200868-2;
- Leanne Bobo Lopes Marinho, SIAPE nº 206084-0; e,
- Maria Rosimar Bonfim, SIAPE nº 155960-7;
Parágrafo único. Os servidores que compõem a equipe de

apoio deverão dar suporte ao pregoeiro nas questões relacionadas à
sua área de atuação, prestando esclarecimentos, respondendo ques-
tionamentos e eventuais impugnações tempestivamente, consultando
áreas técnicas se necessário.

Art. 3º Nos impedimentos e afastamentos regulares, o pre-
goeiro inicialmente designado para operar determinado Pregão poderá
ser substituído por outro servidor constante do rol de servidores do
art. 1º desta Portaria, desde que devidamente justificado.

Art. 4º Revoga-se a Portaria SPOA nº 26, de 27 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de 2 de março
de 2015, seção 2, página 6.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

DA TECNOLOGIA NUCLEAR

PORTARIA No- 54, DE 28 DE JULHO DE 2015

O Diretor do centro de desenvolvimento da tecnologia nu-
clear - CDTN, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pela Portaria nº 106, de 28 de outubro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União, de 29 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção com proventos integrais a servidora CELIA DE ARAUJO FI-
GUEIREDO, CPF nº 326 332 386 53, matrícula SIAPE nº 669916,
ocupante do cargo permanente de Tecnologista, Classe H Padrão III,
nível superior, vaga nº 0419805, do quadro de pessoal da Comissão
Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, declarando, em
decorrência, a vacância do cargo acima mencionado. (Processo
CNEN nº 01344.000336/2015-15).

WALDEMAR AUGUSTO DE ALMEIDA
MACEDO

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

PORTARIA Nº 33, DE 29 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI,
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
1.239 de 04 de dezembro de 2013, delegando as competências pre-
vistas na Portaria nº. 407, de 20 de junho de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, e em cumprimento
ao disposto no Art. 12, Parágrafo Único da Orientação Normativa
SEGEP/MPOG nº 01, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
janeiro de 2013, resolve:

Restabelecer o pagamento do provento, pensão ou reparação
econômica mensal, conforme a seguir, tendo em vista a efetivação da
atualização cadastral.

NOME CPF MATRÍCULA SIAPE
ALICIA DURAN COIROLO 090.103.867-91 0672423
NATALY DE FÁTIMA FURTADO CA-
VA L C A N T E

013.093.692-83 5170222

NILSON GABAS JÚNIOR

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

Ministério da Cultura
.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2015

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto n.º 6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 28 de abril de 2015/Pre-
sidência da República, publicado no Diário Oficial da União de 29 de abril de 2015, resolve:

No- 128 - DISPENSAR a servidora abaixo relacionada da Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, na forma do
Decreto Nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008 a contar do dia 27/07/2015.

NOME
CARGO NIVEL M a t r. S I A P E SISTEMA

Neusa Maria de
Sousa Pementa

Administração e Plane-
jamento

NS 0224169 SISG

No- 129 - ATRIBUIR à servidora abaixo relacionada, a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, na forma do
Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008.

NOME CARGO NIVEL M a t r. S I A P E
SISTEMA

Áurea Dias de
Oliveira

Administração e Plane-
jamento

NS 1622794 SISG

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA DA SILVA ABREU

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA No- 321, DE 24 DE JULHO DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIO-
NAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844,
de 7 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º Homologar a estabilidade dos servidores do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - IPHAN, nomeados em Concurso Público, conforme quadro demonstrativo abaixo:

Matrícula Servidor Cargo Data de Estabi-
lidade

111 2 0 0 0 ADELAIDE DE ANDRADE FRANCA
M A RT I N S

ANALISTA I 1/12/2009

1818508 ADEMIR RIBEIRO JUNIOR TECNICO I 23/9/2013
1554577 ADOLFO SAMYN NOBRE DE OLIVEI-

RA
TECNICO I 23/10/2009

1534660 ADRIANA BANDEIRA CORDEIRO TECNICO I 1/6/2009
1534999 ADRIANA WOLF NOGUEIRA TECNICO I 8/5/2009
1814370 AGRICIO ARAUJO LIMA ANALISTA I 10/9/2013
1474738 ALEJANDRA SALADINO TECNICO I 5/6/2009
1559741 ALESSANDRA SPITZ GUEDES ALCO-

FORADO LOURENCO
TECNICO I 2/1/2010

1552775 ALEXANDRE GIANNI SILVA ANALISTA I 9/10/2009
1535021 ALEXANDRE HENRIQUE DELFORGE TECNICO I 30/5/2009
1534751 ALEXANDRE JOSE MARTINS JACO TECNICO I 12/6/2009
1545314 ALEXANDRE ROCHA COLPAS TECNICO I 7/8/2009
1286866 ALTINO CARLOS MAYRINK FERREI-

RA
ASSISTENTE EM DO-

C U M E N TA Ç Ã O
28/9/2009

1814831 ALVARO JUAREZ CHAGAS ANALISTA I 13/9/2013
1820359 ANA CLARA GIANNECCHINI TECNICO I 20/09/2013
1557843 ANA CRISTINA FRANCA DE QUEIROZ

CAVALCANTI LIMA
ANALISTA I 26/12/2009

1541698 ANA LICIA DE SOUZA BRAGA TECNICO I 13/7/2009
1440996 ANA LUCIA DE ABREU GOMES TECNICO I 19/6/2009
1815294 ANA LUIZA SCHUSTER DA COSTA TECNICO I 13/9/2013
11 2 7 3 1 9 ANA PAULA GONCALVES DE LIMA TECNICO I 14/6/2009
2362100 ANA PAULA MOTA DE BITENCOURT

DA COSTA LINS
TECNICO I 19/6/2009

1535367 ANA PAULA SILVA DE TOLEDO TECNICO I 1/6/2009
1826282 ANA SILVIA RIBEIRO AVELAR AUXILIAR INSTITU-

CIONAL I
8 / 11 / 2 0 1 3

1544172 ANA TELES DA SILVA TECNICO I 24/7/2009
1555721 ANA TERESA GOIS SOARES DE MAT-

TO S
TECNICO I 30/10/2009

1535013 ANALUCIA THOMPSON TECNICO I 24/5/2009
1810190 ANAMARIA PILON ANALISTA I 1/9/2013
1551244 ANDRE ANDION ANGULO TECNICO I 26/9/2009
1557472 ANDRE BAZZANELLA TECNICO I 7/12/2009
1540700 ANDRE PENIN SANTOS DE LIMA TECNICO I 29/5/2009
1820367 ANDRE RICARDO RIBEIRO BATISTA ANALISTA I 10/9/2013
1545930 ANDRE SANTOS SESQUIM TECNICO I 15/8/2009
1548530 ANDREA PITALUGA PINTO ANALISTA I 28/8/2009
1549628 ANDREA VIRGINIA FREIRE COSTA TECNICO I 30/8/2009
1936301 ANDRESSA FURTADO DA SILVA DE

AGUIAR
TECNICO I 5/4/2015

1534698 ANNA ELIZA FINGER TECNICO I 15/5/2009
1543152 ARIADNE MARQUES DE MENDONCA TECNICO I 18/7/2009
2 7 11 6 1 2 BEATRIZ OTTO DE SANTANA TECNICO I 30/8/2013
1556686 BENICIANA SOARES DIAS ANALISTA I 2 2 / 11 / 2 0 0 9
1538274 BRUNO CESAR SAMPAIO TAVARES TECNICO I 1/6/2009
1535131 BRUNO SEIXAS DE NORONHA ANALISTA I 12/6/2009
1552556 BRUNO STEVENSON CARNEIRO DE

ARAUJO
TECNICO I 25/9/2009

1558679 CAIO ROBERTO BOURG DE MELLO TECNICO I 8/12/2009
1561675 CAMILA SOUZA PEREIRA TECNICO I 17/1/2010
1543481 CANDICE DOS SANTOS BALLESTER TECNICO I 24/7/2009
1541405 CARINA MENDES DOS SANTOS MELO TECNICO I 3/7/2009
1813628 CARLA FERREIRA CRUZ TECNICO I 15/9/2013
1560428 CARLA GISELE MACEDO SANTOS

MARTINS MORAES
TECNICO I 17/1/2010

1536189 CARLA RABELO COSTA TECNICO I 28/6/2009
1812755 CARLOS THIAGO TEIXEIRA TECNICO I 9/9/2013
2495182 CARMEN LUCIA MURARO TECNICO I 8/1/2010
1557790 CAROLINA DAL BEN PADUA TECNICO I 12/12/2009
1819494 CAROLINE DOS REIS LODI TECNICO I 22/9/2013
1534701 CAROLINE MACIEL LAUAR TECNICO I 30/5/2009
1818843 CAROLINE REIS DE CARVALHO ANALISTA I 20/9/2013
1 5 3 5 0 11 CATHERINE JACQUELINE SUZANNE

GALLOIS
TECNICO I 5/6/2009

1535007 CATIA MARIA SOUZA DE VASCONCE-
LOS VIANNA

TECNICO I 2/6/2009

1826404 CHARLES SENA SANTOS ANALISTA I 20/10/2013
1534867 CHRISTIANE FINIZOLA SARMENTO TECNICO I 29/5/2009
1479315 CHRISTINE FERREIRA AZZI TECNICO I 12/7/2009

valquiria.breves
Realce

valquiria.breves
Revogado

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-30T06:09:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial